Denique nihil novum sub sole; unde sicut prisci suas habuere virtutes et vitia, sua comoda et incommoda, sic eadem vel similia habent posterī. Nam, ut sapienter ait Plinius Junior, lib. VI, *epist.* 21: « Sum ex iis, qui mirer antiquos; non tamen, ut quidam nostrorum temporum ingenia despicio. Neque enim quasi lassa et effœta est natura, ut nihil laudabile jam pariat; » sed sicut nos miramur priscos et prisca, sic posterī nostros et nostra mirabuntur, juxta illud S. Hieronymi, *epist.* 114: « Ingenium quasi vinum probatur antiquitate. » Unde illud: « Vino veteri utere; » et: « Sapientia est in antiquis. »

Porro constat legem novam meliorem esse veteri et prisca, puta tempus Christi et gratiæ præstare tempori Mosis et judaismi. Adhæc nonnulla sæcula posteriora, sapientiora et meliora fuisse prioribus, quale fuit sæculum tertium, et quartum, quo floruerunt S. Athanasius, S. Augustinus, S. Hieronymus, S. Basilius, S. Chrysostomus, S. Nazianus cæterique Ecclesiæ doctores Græci et Latini. Certe nostrum hoc sæculum multa præcedentia superat, tum in doctrina, eaque omnigena, tum in artibus eximie excultis, tum in rebus bellicis, tum in virtute, religione et sanctitate. Sane nunquam ita excultæ fuere artes, disciplina et scientiæ universæ, uti hoc ævo; nunquam tot religiosæ familiæ doctrina, religione et zelo floruerunt, uti hac ætate; nunquam tot navigationes merces et opes etiam Indiæ Orientis et Occidentis exstitere, uti nostro sæculo.

Demum Salomonis ætate stulta erat hæc interrogatio. Salomon enim opibus, sapientia, regno, felicitate et gloria superavit omnes priscos: quare optimum sub eo sæculum egerunt Israelitæ, ideoque falso tunc morosi nonnulli senes et aristarchi dixerunt: « Quid causæ est quod priora tempora meliora fuere, quam nunc sunt? » Occurrunt et respondent nonnulli Salomonem hæc scripsisse post lapsum et de lapsu pœnitentem, cum jam idololatriam in Israellem invexisset, de qua proinde pii querebantur, dicentes: Quo abiit prisca Abraham, Mosis, Davidis fides et religio? Abiit, evanuit. « O domus antiqua, quam dispare domino dominaris! »

Verum valde dubium et incertum est Salomonem hæc scripsisse post lapsum. Nullum enim lapsus, nec pœnitentiæ, toto opere dat indicium. Adde: si pœnituit, et pœnitens hæc scripsit, ergo et prisca religionem abolita jam idololatria restituit: hoc enim exigebat vera ejus pœnitentia. Certe ipse toto hoc libro non aliud facit, quam prædicare idolorum rerumque creaturarum vanitatem, ac Dei unius veritatem veramque fidem, timorem et cultum, ut proinde nemo hac de re queri, ac prisca religionem ab eo labefactatam lamentari posset.